
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Giffone ffone 

Città metropolitana di Reggio Calabria 

 
 
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 

17,16, in conformità al regolamento sulle sedute a distanza della Giunta 
municipale, approvato con deliberazione di G. M. n. 32 del 30.03.2022, convocata 
nelle forme di legge, avvalendosi della piattaforma WhatsApp, si è riunita la Giunta 

comunale, nelle persone di: 
 

 

 
 

 

 

 
 

COGNOME E NOME 

 

 

 
 

 

 

 
 

FUNZIONE 

 

 
 

 

 

 
 

PRESENTE 

(SI – NO) 

ALBANESE Antonio SINDACO SI 

SIBIO Francesco Antonio VICE SINDACO SI 

CUTRÌ Domenico ASSESSORE SI 

 
Presenti: Tre. Assenti: ///. 
 

Assiste il Segretario comunale, dr. Pietro Emilio, tramite collegamento WhatsApp. 

Il Sindaco-Presidente, Antonio ALBANESE, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta comunale ad esaminare 

e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 quest’Amministrazione è impegnata a promuovere ogni iniziativa intesa alla 

realizzazione di eventi che mirino alla valorizzazione del territorio comunale 

e/o a promuoverne le tradizioni; 

 in tale contesto si inseriscono le iniziative di anno in anno intraprese per la 

rievocazione del Natale e delle altre festività del periodo; 

 con nota acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 4075, la locale 

Associazione di promozione sociale, “Gli amici del teatro” ha chiesto di essere 

 
  ORIGINALE  

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 
25/11/2022. 
 

 

OGGETTO 
EVENTI NATALIZI 2022. COLLABORAZIONI. 

 



 

 

autorizzata ad organizzare alcuni eventi natalizi, chiedendo, altresì, la 

disponibilità dell’Amministrazione comunale a concorrere in tal senso, anche 

attraverso la concessione del  patrocinio dell’Ente, non oneroso, eccezion fatta 

per la spesa relativa alla fornitura di energia elettrica, necessaria per il 

funzionamento delle luminarie natalizie, che andranno necessariamente 

collegate alla rete di pubblica illuminazione; 

 

Fatto osservare che il Comune di Giffone versa in una condizione economico-

finanziaria non foriera e che allo stato non risulta possibile assumere impegni di 

spesa, di natura consistente, finalizzati all’organizzazione di eventi, salvo buon 

fine di alcune richieste di contributo che l’Amministrazione comunale ha in tal 

senso inoltrato a vari enti/istituti, in corso di istruttoria e valutazione; 

 

Ritenuto 

 nelle more di conoscere gli esiti delle istanze di finanziamento, come sopra 

ricordate, di dover assumere determinazioni circa la possibilità di concorrere 

all’organizzazione degli eventi proposti dall’Associazione “Gli amici del teatro”, 

anche attraverso la concessione del patrocinio dalla stessa richiesto; 

 di poter assicurare il collegamento delle luminarie natalizie alla rete di 

pubblica illuminazione, considerato che le stesse vengono da sempre 

effettivamente alimentate da energia elettrica a carico del Comune di Giffone; 

 

Dato atto del lodevole carattere rivestito dalle iniziative rientranti nelle intenzioni 

dell’Associazione “Gli amici del teatro” per la valorizzazione delle tradizioni 

connesse alle festività natalizie, che risultano quindi meritevoli di essere 

partecipate in termini collaborativi e, ove possibile, affiancate da eventi/attività 

complementari la quale organizzazione dovesse rendersi possibile mediante 

finanziamenti all’uopo eventualmente concessi all’Ente;  

 

Evidenziato   

 che le attività in argomento risultano di interesse generale e che per 

l’attuazione delle stesse l’Amministrazione comunale non intende ricorrere al 

mercato, né prevede di riconoscere rimborsi spese o comunque denominati; 

 che nel caso di specie non ricorre, pertanto, quanto indicato all’art. 56 del            

D. Lgs 117/2017 circa le modalità di individuazione delle organizzazioni di 

volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la 

prevista convenzione, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 

trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure 

comparative riservate alle medesime; 

 che, di contro, la natura gratuita delle iniziative proposte dall’Associazione 

“Gli amici del teatro”, sopra spiegata, consente di rubricarle alla stessa 

stregua di qualsivoglia altra iniziativa autonomamente promossa da 

associazioni di volontariato e di promozione sociale, qual è la realtà 

associativa in parola, connotando, conseguentemente, la partecipazione 

dell’Ente comunale quale mero concorso morale agli eventi natalizi, eccezion 

fatta per la spesa relativa alla fornitura dell’energia elettrica per le luminarie, 

che risulterebbe in ogni caso in capo al Comune di Giffone;  

 che le attività che l’Associazione “Gli amici del teatro” intende promuovere 

nell’ambito delle imminenti festività natalizie perseguono finalità non 

lucrative ma esclusivamente dirette ad allietare la comunità locale attraverso 

la valorizzazione di tradizioni e la creazione di momenti di aggregazione 

sociale; 



 

 

Evidenziato che le iniziative eventualmente finanziate da istituti/enti ai quali 

l’Amministrazione comunale ha avanzato istanza potranno essere organizzate dal 

solo Ente comunale, quale beneficiario delle risorse, così come di concerto e/o in 

collaborazione con realtà associazionistiche che in tal senso manifestassero 

disponibilità al conforme avviso pubblico che l’Amministrazione comunale si 

impegna, in tale caso, ad emanare a stretto giro dalla comunicazione di avvenuto 

finanziamento, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 

partecipazione e parità di trattamento in precedenza richiamati; 

Acclarato che le iniziative proposte dall’Associazione “Gli amici del teatro”, come 

partecipate dall’Amministrazione comunale, per effetto del presente deliberando, 

nei termini di collaborazione non onerosa, restano aperte alla partecipazione, 

interamente gratuita e volontaria, di ulteriori realtà associazionistiche e/o di 

promozione sociale che intendessero in tal senso manifestare disponibilità al 

Comune di Giffone, in forma scritta, entro e non oltre le ore 13,00 del 7 dicembre 

2022; 

Ritenuto di dover formulare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa in relazione all’emanazione di un Avviso pubblico vertente su 
quanto testé acclarato; 

Dato atto che il presente deliberando non comporta l’acquisizione del parere in 
ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D. L. 174/2012, convertito con 

modificazioni dalla L. 213/2012, non essendo previsto alcun impegno di spesa a 
carico dell’Ente; 

Visto il parere favorevole di cui all'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D. L. 174/2012, convertito con 
modificazioni dalla L. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 
Visto il D. Lgs 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii.; 
Visto lo Statuto comunale; 

 
con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di Legge, 

DELIBERA 
1. Di approvare, come approva, la narrativa che precede, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di manifestare, come manifesta, la volontà di concorrere all’organizzazione 

degli eventi proposti dall’Associazione “Gli amici del teatro” avuto riguardo alle 

festività natalizie 2022, sinteticamente così riassumibili: installazione 

luminarie; zampognari; artisti di strada; addobbo albero di Natale; villaggio 

Babbo Natale. Il tutto fatte salve eventuali variazioni connesse alla disponibilità 

di spesa in capo all’Associazione proponente; 

3. Di autorizzare, come autorizza, il collegamento delle luminarie natalizie alla 

rete di pubblica illuminazione; 

4. Di concedere, come concede, alla locale Associazione di promozione sociale                 

“Gli amici del teatro”, il patrocinio non oneroso in relazione agli eventi che la 

stessa intenderà organizzare con riferimento alle festività natalizie 2022, che 

restano a totale carico della stessa Associazione, eccezion fatta per la spesa 

relativa alla fornitura dell’energia elettrica per l’alimentazione delle luminarie; 

5. Di autorizzare, come autorizza, l’Associazione di promozione sociale                 

“Gli amici del teatro”, ad utilizzare lo stemma araldico comunale su tutto il 



 

 

materiale, anche digitale, che la stessa realizzerà con riferimento agli eventi 

natalizi in programma; 

6. Di dare atto e confermare, come da atto e conferma, che l’organizzazione delle 

iniziative eventualmente finanziate da istituti/enti ai quali l’Amministrazione 

comunale ha avanzato istanza potranno essere organizzate dal solo Ente 

comunale, quale beneficiario delle risorse, così come di concerto e/o in 

collaborazione con realtà associazionistiche che in tal senso manifestassero 

disponibilità al conforme Avviso pubblico che l’Amministrazione comunale si 

impegna, in tale caso, ad emanare a stretto giro dalla comunicazione di 

avvenuto finanziamento, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 

trasparenza, partecipazione e parità di trattamento ex D. Lgs. 117/2017; 

7. Di confermare, come conferma, che le iniziative proposte dall’Associazione                 

“Gli amici del teatro”, come partecipate dall’Amministrazione comunale, per 

effetto del presente deliberato, nei termini di collaborazione non onerosa, 

restano aperte alla partecipazione, interamente gratuita e volontaria, di ulteriori 

realtà associazionistiche e/o di promozione sociale che intendessero in tal 

senso manifestare disponibilità al Comune di Giffone, in forma scritta, entro e 

non oltre le ore 13,00 del 7 dicembre 2022; 

8. Di dare atto che il presente deliberato non comporta alcun impegno di spesa a 

carico dell’Ente; 

9. Di disporre, come dispone, l’emanazione, a cura del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, di un Avviso pubblico – il quale schema è allegato al presente 

deliberato – vertente su quanto indicato al precedente punto 7., da realizzarsi 

entro il 30/11/2022; 

10. Di approvare, come approva, lo schema di Avviso pubblico e il modello di 

istanza, allegati al presente deliberato, vertenti su quanto indicato al punto 7. 

che precede; 

11. Di prescrivere, come prescrive, in relazione al collegamento delle luminarie 

natalizie alla rete della illuminazione pubblica, che la stessa sia eseguita, nella 

fase di allaccio ed in quella di distacco, da impresa del settore, in regola con le 

norme in materia, previa comunicazione, da parte dell’Associazione “Gli amici 

del teatro” al Sindaco (indirizzo pec: protocollo.comune.giffone@asmepec.it) e al 

Responsabile dell’Area tecnica comunale (indirizzo pec: tecnico.giffone@asmepec.it) 

della data di allaccio e di quella di distacco, che con il presente atto viene fissata 

non oltre il 10 gennaio 2023; 

12. Di prescrivere, come prescrive, per gli adempimenti di competenza, la notifica 

della presente deliberazione all’Associazione “Gli amici del teatro”, nelle mani 

del Suo presidente, Rosario Nobile, a cura dell’ufficio notifiche dell’Ente; 

13. Di prescrivere, come prescrive, per gli adempimenti di competenza, la notifica 

del presente atto all’Associazione “Gli amici del teatro” e la trasmissione al 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

14. Di dichiarare, come dichiara, il presente atto immediatamente eseguibile, e, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, con separata 

e unanime votazione. 

  



 

 

SCHEMA DI AVVISO 

ALLEGATO ALLA 

DELIBERAZIONE DI 

G. C. N. 99/2022 

Comune di Giffone   
Città metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

su conforme indirizzo formulato dalla Giunta Comunale con deliberazione in data 

25/11/2022, n. 99,  

RENDE NOTO CHE 

 

è emanato Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alle iniziative1 proposte 

dall’Associazione “Gli amici del teatro” per le festività natalizie 2022, come 

partecipate dall’Amministrazione comunale, per effetto della deliberazione di Giunta 

comunale n. 99/2022, in termini di collaborazione non onerosa. 

 

Destinatari 

Organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale regolarmente 

costituite e che non abbiano contenzioso aperto con il Comune di Giffone. 

 

Finalità   

Trattasi di collaborazione interamente gratuita e volontaria, volta ad organizzare 

eventi ed attività non lucrative nell’ambito delle imminenti festività natalizie, dirette 

esclusivamente ad allietare la comunità locale attraverso la valorizzazione di 

tradizioni e la creazione di momenti di aggregazione sociale. A titolo esemplificativo 

e non esaustivo: addobbamento albero di Natale, realizzazione presepe, 

organizzazione tombolate, arte di strada, giocolieri, canti e suoni tipici del Natale 

(zampogne, ecc.). 

Non sono previsti rimborsi, di nessuna entità e natura, né la fornitura di 

materiali.  

Le organizzazioni/associazioni che intendessero partecipare all’iniziativa dovranno 

farsi carico della fornitura del materiale e di ogni onere occorrente ad assicurare lo 

svolgimento/la realizzazione dell’evento/prodotto.  

 

Modalità di partecipazione 

Le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale interessate 

ed in regola con quanto sopra, devono manifestare l’interesse alla partecipazione 

                                                 
1  installazione luminarie; zampognari; artisti di strada; addobbo albero di Natale; villaggio 

Babbo Natale. Il tutto fatte salve eventuali variazioni connesse alla disponibilità di spesa 

in capo all’Associazione proponente. 



 

 

alla procedura mediante la compilazione dell’apposito modello predisposto da 

questo Ente. 

 

Il modello, debitamente compilato e sottoscritto dal legale rappresentante 

dell’organizzazione/associazione interessata. 

 

Alla manifestazione di interesse deve essere allegata copia di un documento di 

identificazione del sottoscrittore, in corso di validità. 

 

Termine presentazione manifestazione di interesse  

Le manifestazioni, redatte secondo il modello e le modalità di cui sopra, dovranno 

pervenire, a mezzo raccomandata a/r, pec o a mani, all’ufficio protocollo del 

Comune di Giffone entro le ore 13,00 del 07 dicembre 2022. Le manifestazioni 

pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. Non farà fede il 

timbro postale sulla data di spedizione. 

 

Collaborazione all’organizzazione degli eventi 

Le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale che avranno 

manifestato interesse al presente Avviso saranno ammesse a collaborare 

nell’organizzazi0ne degli eventi natalizi, previo accertamento dei requisiti in capo 

alla stessa organizzazione/associazione. 

 

Giffone, lì ……. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dr. Daniele VACALABRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Spett.le 

Comune di Giffone 

 

 

Oggetto: manifestazione di interesse partecipazione organizzazione eventi natalizi. 

 

 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________, nato/a_______________, il 

_________________, residente in ______________________, Via __________________, n. 

_____, nella qualità di_________________________ dell’organizzazione di volontariato, 

associazione/Società ___________________________________________________ con sede 

in _________________________________alla Via _____________________________, partita 

Iva: ______________________________, in relazione all’Avviso pubblico reso noto da 

codesto Ente in relazione alla partecipazione all’organizzazione agli eventi natalizi 

2022, giusta deliberazione di G. C. n. 99/2022,  

   

MANIFESTA 

l’interesse dell’organizzazione di volontariato/associazione di promozione sociale a 

partecipare all’organizzazione degli eventi natalizi di cui sopra. 

A tale fine, consapevole delle responsabilità penali cui si incorre nel caso di 

dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 

445/2000, 

DICHIARA  

 che l’organizzazione di volontariato/associazione di promozione sociale: 
 

o è stata regolarmente costituita con atto in data ………………….; 

o non ha in atto alcun contenzioso con il Comune di Giffone; 

 di essere a conoscenza che per la partecipazione all’organizzazione degli eventi 

non sono previsti rimborsi, di nessuna entità e natura, né la fornitura di 

materiali.  

 

Giffone, _________________ 

In fede  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allega: copia documento di identificazione, in corso di validità. 

  



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ 

TECNICA, AMMINISTRATIVA (ARTT. 49, CO. 1, 

E 147 BIS, CO. 1, DECR. LEG.VO 267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

f.to Dr. Daniele VACALEBRE 

  
 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ 

CONTABILE, (ARTT. 49, CO. 1, E 147 BIS, CO. 

1, DECR. LEG.VO 267/2000) 
 

NON RICHIESTO DAL PRESENTE ATTO 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Antonio ALBANESE                                 f.to Dr. Pietro EMILIO 

 

 

 

Il sottoscritto Messo comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Giffone, lì 29/11/2022 

           IL MESSO COMUNALE 

                    

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la su estesa deliberazione: 

 

០  È stata pubblicata all’Albo pretorio, giusta attestazione del Messo comunale, per quindici giorni 

consecutivi, senza opposizioni. 

 

០  È divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del Decr. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 

(trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione). 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decr. Leg.vo 

18.08.2000, n. 267. 
 

Giffone, lì 25/11/2022 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

              f.to Dr. Pietro EMILIO 

 

 

 

È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dr. Pietro EMILIO 

 


